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U�drag: Lepra

Ndamosu M’mubengwa, 53 år, DR Kongo

”Det tog 琀椀o år a琀琀 bli 
accepterad av mina vänner”



Cirimiro är en liten typisk afri-
kansk by med enkla hus om-

givna av små bördiga odlings-

ytor. Byn ser ut som de 昀氀esta 
andra byar i östra delen av DR 
Kongo, endast några 琀椀mmars 
bilresa söder om provinshu-

vudstaden Bukavu. Bilresan 
är oemotståndligt vacker med 
underbara vyer genom e琀琀 
delvis bergigt landskap. Vä-

gens skick är däremot dåligt 
och här behövs det verkligen 
fyrhjulsdrivna bilar för a琀琀 ta 
sig fram. DR Kongo är tyvärr 
e琀琀 land där infrastrukturen 
är på 琀椀llbakagång. I många 
områden på landsbygden blir 
vägarna sämre och sämre för 
varje år. 

Här i Cirimiro bor Ndamosu. Hon är 

idag 53 år och har bott i byn sedan sin 

barndom.”Cirimori är en bra plats att 

bo på och det är här jag är född. Platsen 

har förändrats mycket under åren. I min 

barndom fanns inte hälsocentret i byn. 

Den betyder väldigt mycket för mig och 

min familj.”

När Ndamosu var i 30-årsåldern upp-

täckte hon 昀氀äckar på sin hud som inte 
gick bort. Hennes närmaste visste inte 

vad 昀氀äckarna betydde. Först 昀椀ck hon 
traditionell behandling med växter av 

olika slag, men det hjälpte inte. Den enk-

la sjukstugan kunde inte heller avgöra 

vilken sjukdom hon hade fått. Men vid 

ett besök på hälsocentret 昀椀ck hon faktiskt 
rätt diagnos. Man kunde konstatera att 

hon fått den fruktade sjukdomen lepra. 

För hennes del väntade ett helt års be-

handling.

”När jag 昀椀ck beskedet om lepra hoppade 
jag till och blev rädd. På en gång blev jag 

annorlunda behandlad av min omgiv-

ning och blev utstött i samhället. Man 

undvek mig och jag 昀椀ck inte ens äta vid 
samma matbord som de andra. De var 

rädda att jag skulle smitta dem.”

Vid den här tiden var Ndamosu gift och 

hon var rädd att berätta för sin man om 

sin sjukdom. Men till sin lättnad blev 

hon väl bemött av sin make. Han sa med 

glimten i ögat: ”Jag har inget annat val 

än att behålla dig som fru.” Hans kärlek 

var starkare än den fruktade sjukdomen.

Alla var däremot inte lika förstående och 

många var rädda för henne. Hon blev 

diskriminerad av nästan alla runt om-

kring henne. Till och med hennes föräld-

rar undvek henne. Det tog henne väldigt 

hårt att inte ens vara välkommen till sitt 

barndomshem längre. 

”Lepramissionens arbete är otroligt vik琀椀gt i kampen mot lepra 
och förståelsen för sjukdomen. Idag vet de 昀氀esta i byn a琀琀 de 
inte behöver vara rädda och reserverade mot mig längre.”
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Hon fortsatte att arbeta så gott som det 

gick medan alla i hennes närhet höll sig 

på behörigt avstånd. Det skulle ta hela 10 

år innan grannarna vågade komma på 

besök till hennes hem igen. 

Lepramissionens arbete att förklara för 

innevånarna i byn att Ndamosu inte 

längre var smittsam gjorde långsamt 

verkan och hon blev alltmer accepterad. 

Dessa 10 år var fruktansvärda när näs-

tan alla var rädda för mig. Stigmatisering 

bryter ner en människas vilja att leva. 

Idag är hon ändå tacksam över att lepran 

inte har gett henne några synliga han-

dikapp, vilket självklart gör hennes kon-

takter enklare idag. Ndamosu fortsätter: 

”Lepramissionens arbete är otroligt vik-

tigt i kampen mot lepra och förståelsen 

för sjukdomen. Idag vet de 昀氀esta i byn att 

de inte behöver vara rädda och reserve-

rade mot mig längre.”

Ndamosu har fått många barn vilket inte 

är ovanligt i Kongo-familjer. Familjen 
har välkomnat 12 barn, sex pojkar och 

sex 昀氀ickor. Fem av barnen bor fortfaran-

de hemma i huset. Idag är hon en lycklig 

mormor och farmor till 23 barnbarn. 

Ndamosu 昀椀ck bara möjlighet att gå tre 
år i skolan. Hon har bara lärt sig att läsa 

hjälpligt och hon kan skriva sitt namn, 

men inget annat. Trots detta kan hon ta 

hand om sina barn och odla lite i åkern 

kring sitt hus. Här odlar hon lite grön-

saker och framför allt maniok som är en 

rotknöl som är ett baslivsmedel i många 

delar av världen. Hennes odlingar hjäl-

per till att mätta familjen. Tyvärr har hon 

inga djur förutom två hönor som ger lite 

ägg till hushållet. Tillgången på mat är 

mycket knapp och räcker endast till ett 

mål mat om dagen. 

Ndamosu drömmer att hon en dag skulle 

kunna starta en enkel butik i byn. Något 

som kan bli en möjlighet genom Lepra-

missionens självhjälpsgrupp hon är med 

i. Här kan hon låna pengar för att inves-

tera i en liten del av vad som kan bli en 

butik. Förtjänsten kanske skulle ge famil-
jen pengar till ytterligare en måltid per 

dag. 

Ndamosu sammanfattar avslutningsvis:

”Livet hade självklart varit mycket enkla-

re utan lepra. Jag har fått uppleva mycket 

utsatthet och lidande som satt spår inom-

bords. Men jag är tacksam för den hjälp 

jag fått och är tacksam för min familj!”  n
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SKRIV ELLER STÄMPLA INTE I FÄLTET NEDAN - AVSETT FÖR MASKINELL LÄSNING
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9003930 

	 Jag vill stödja arbetet med a琀琀 hjälpa någon som Ndamosu! 
	 Fördela min gåva där behoven är störst nu

	 Jag vill ge 琀椀ll projekt eller land: 

     

Vid betalning via internet, ange 23-04 och ev. önskat ändamål.

Jag vill ge 500 kronor

Jag vill ge 200 kronor

Jag vill ge 100 kronor

Jag vill ge annat belopp

Kontakta mig om månadsgivande

9 0 0 - 3 9 3 0

Ndamosu är en av alla lepradrabba-

de kvinnor i DR Kongo som kämpar 

hårt. Kvinna, stor familj, fattig och 

lepradrabbad i ett land med många 

problem. Hon hade 10 år som hon be-

skriver som helt avskalat från relatio-

ner med sina väninnor och grannar. 

Hon var inte ens välkommen hem till 

sina föräldrar den första tiden. 

Vad gör det med en människa att 

hela tiden bli uttittad och att de man 

har som vänner undviker en och går 

omvägar? Som hon beskriver det 

har det ”satt spår inombords”. Rent 

kroppsligt har Ndamosu inga men 

efter sin sjukdom, men hennes stig-

matisering kommer troligtvis följa 

henne i viss mån hela hennes liv. 

Hennes osäkerhet, 昀氀yktiga blick och 
oro har berört mig mycket sedan jag 

trä昀昀ade henne. Hon är märkt i sjä-

len av det hon har blivit utsatt för 

av sina närmaste längre tillbaka, att 

inte veta om hon är accepterad och 

välkommen. 

Du kan hjälpa någon av alla dessa le-

pradrabbade som har behov av stöd 

för att kunna leva sina liv på ett dräg-

ligt sätt. Att Lepramissionen får göra 

sitt arbete i DR Kongo med att utbil-

da i baskunskaper om sanna smitto-

risker, utanförskap och inkludering i 

samhället gör all skillnad för kvinnor 

som Ndamosu. 

Din gåva hjälper lepradrabbade in i 

gemenskap igen!  n

Johan Bäckrud
Direktor Lepramissionen

Ta� för 
 din gåva!

1. ÖPPNA SWISH-APPEN. VÄLJ ”SCANNA QR”.
2. SCANNA KODEN.
3. SKRIV IN BELOPP OCH GODKÄNN.

FÖRVANDLA 
LIV GENOM 
ATT SCANNA 
KODEN!

”Jag har få琀琀 uppleva mycket 
utsa琀琀het och lidande som sa琀琀 
spår inombords.”


